Para a cobertura da despesa com a remuneração de pessoal 

objeto da contratação prevista nesta Lei fica o Executivo Municipal autorizado a 

ABRIR um Crédito Adicional Especial no Orçamento Anual do exercício de 2021, 

editado pela Lei Municipal nº 3.383, de 30.12.2020, no valor de R$ 92.340,64 (noventa 

e dois mil, trezentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos), para atender as 

seguintes dotações orçamentárias: 

ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

UNIDADE: 01 – GASTOS CONSTITUCIONAIS EM EDUCAÇÃO 

VÍNCULO: 0031 – FUNDEB 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.022 – Manutenção da Educação Infantil – Creche

[...]

3.1.90.04.00.00.00.00.0031 – Contratação por Tempo Determinado ..................... R$  46.170,32 

Parágrafo único. Para a abertura do Crédito Adicional Especial referido 

no caput deste artigo servirá de recurso a Redução Orçamentária no valor de                

R$ 92.340,64 (noventa e dois mil, trezentos e quarenta reais e sessenta e quatro 

centavos), oriundos da na seguinte dotação orçamentária: 

ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

UNIDADE: 01 – GASTOS CONSTITUCIONAIS EM EDUCAÇÃO 

VÍNCULO: 0031 – FUNDEB 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.018 – Manutenção do Ensino Fundamental